
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1066
31 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Βεβαίωση οφειλής για χρέη προς το δημόσιο ............ 1
Τροποποίηση της Δ3/Α/14211/26−08−2008 Άδειας Λει−

τουργίας του ΔΕΣΦΑ Α.Ε, ως προς τον προσωρι−
νό παρακαμπτήριο ΑΦΑ, με την αποσύνδεση του 
προσωρινού «Παρακαμπτήριου ΑΦΑ “Αλουμίνιον 
της Ελλάδος (ADG)”» και τη σύνδεση του προ−
σωρινού «Παρακαμπτήριου ΑΦΑ του Μ/Σ “ADG−
B−MPGS−ENDESA−PROTERGIA ΔΙΣΤΟΜΟΥ”» στο 
Ν. Βοιωτίας  ........................................................................................ 2

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων υπαλλή−
λων του ΥΘΥΝΑΛ, για το Α’ εξάμηνο έτους 2011 ..... 3

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εντός των νομί−
μων ορίων, προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιω−
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, που υπηρετεί 
στο ΥΘΥΝΑΛ και αμείβεται με τις διατάξεις του 
Ν. 3205/2003, για το Α’ εξάμηνο έτους 2011. ........... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. πολ. 1124 (1)

    Βεβαίωση οφειλής για χρέη προς το δημόσιο

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 26 (και ιδίως της παραγρά−

φου 8) ν.1882/1990 (ΦΕΚ 43 Α’) όπως αυτό τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 9, παρ. 3 του ν.2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α’), το άρθρο 25 ν.2648/1998 (ΦΕΚ 238 Α’), το 
άρθρο 18 ν.2753/1999 (ΦΕΚ 249 Α΄), και το άρθρο 28 του 
ν.3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α).

2. Την Α.Υ.Ο. 1109793/6134−11/0016/ΠΟΛ 1223/24.11.1999 
(ΦΕΚ 2134 Β’/1999), περί αποδεικτικού ενημερότητας για 
χρέη και φορολογικές υποχρεώσεις προς το Δημόσιο, 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/74 (ΦΕΚ 90 Α), όπως ισχύουν.
4. Τη Δ6Α 1142500 ΕΞ /26.10.2010, ΦΕΚ Β’ 1725/03.11.2010 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών, με την οποία ανατέθηκε η άσκηση αρ−
μοδιοτήτων για θέματα φορολογίας στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Δ. Κουσελά. 

5. Τη διαπίστωση ότι από την απόφαση αυτή δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−

λογισμού, αντίθετα επιδιώκεται η άμεση αύξηση των 
εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
 Περιπτώσεις προσκόμισης βεβαίωσης οφειλής.

1) Στην περίπτωση που ζητείται αποδεικτικό ενημερό−
τητας για είσπραξη χρημάτων σύμφωνα με τα οριζό−
μενα στο άρθρο 1 της Α.Υ.Ο. 1109793/6134−11/0016/ΠΟΛ 
1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134 Β’/1999), όπως ισχύει, και δεν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου 3 του άρ−
θρου 26 ν.1882/90 για τη χορήγησή του, ούτε συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις του άρθρου 83 του ν.δ. 356/74 (Κ.Ε.Δ.Ε.) 
περί συμψηφισμού, εκδίδεται από την υπηρεσία στην 
οποία είναι βεβαιωμένη η οφειλή, βεβαίωση οφειλής 
προς το Δημόσιο, η οποία κατατίθεται αντί του αποδει−
κτικού ενημερότητας στην υπηρεσία ή στον οργανισμό 
πληρωμής. Με βάση τη βεβαίωση αυτή αποδίδεται το 
προς είσπραξη ποσό και μέχρι του ύψους της οφειλής, 
στην εκδούσα τη βεβαίωση υπηρεσία.

2) Η βεβαίωση οφειλής χορηγείται όταν μεταβιβάζεται 
ακίνητο, υπό τις παρακάτω προϋποθέσεις που πρέπει 
να συντρέχουν σωρευτικά:

α) από το προϊόν του τιμήματος εξοφλούνται πλήρως 
οι βεβαιωμένες κατά τον Κ.Ε.Δ.Ε. οφειλές και

β) δε συντρέχουν άλλοι λόγοι μη έκδοσης αποδεικτι−
κού ενημερότητας, παρά μόνο οι ανωτέρω βεβαιωμένες 
οφειλές.

Η βεβαίωση οφειλής επισυνάπτεται στην πράξη μετα−
βίβασης, αντί του αποδεικτικού ενημερότητας.

Άρθρο 2
Φορείς, Υπηρεσίες και πρόσωπα στα οποία προσκομί−

ζεται η βεβαίωση οφειλής.

Οι φορείς, οι Υπηρεσίες και τα πρόσωπα στα οποία 
προσκομίζεται η βεβαίωση οφειλής είναι αυτοί που ανα−
φέρονται στο άρθρο 2 της Α.Υ.Ο. 1109793/6134−11/0016/
ΠΟΛ 1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134 Β’/1999), ενώ ισχύουν οι 
απαλλαγές και οι εξαιρέσεις που ισχύουν για το απο−
δεικτικό ενημερότητας στο άρθρο 3 της ανωτέρω Α.Υ.Ο. 
όπως ισχύει.

Άρθρο 3
Χρόνος ισχύος της βεβαίωσης οφειλής.

 Η βεβαίωση οφειλής έχει διάρκεια ισχύος ενός μήνα 
από την έκδοσή της και υπογράφεται από τον προϊστά−
μενο της Δ.Ο.Υ. ή του Τελωνείου. 

15449



15450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
Διαδικασία χορήγησης βεβαίωσης οφειλής προς το 

Δημόσιο και περιεχόμενο αυτής.

1. Η βεβαίωση οφειλής προς το Δημόσιο εκδίδεται 
ύστερα από αίτηση προς την υπηρεσία στην οποία εί−
ναι βεβαιωμένη η οφειλή αυτή και αποστέλλεται στην 
υπηρεσία ή στον οργανισμό πληρωμής ή στον συμβο−
λαιογράφο όταν πρόκειται για μεταβίβαση ακινήτου. 
Η βεβαίωση μπορεί να ζητηθεί από:  

α) την Δ/νση Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, 
β) την υπηρεσία ή τον φορέα που διενεργεί την εκκα−

θάριση ή την πληρωμή προς τον οφειλέτη για την εί−
σπραξη της οποίας απαιτείται η κατάθεση αποδεικτικού 
ενημερότητας, το οποίο δεν έχει προσκομισθεί, 

γ) από τον συμβολαιογράφο που διενεργεί την μετα−
βίβαση ακινήτου,

δ) από τον ίδιο τον οφειλέτη μετά από αίτησή του 
εάν δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις χορήγησης απο−
δεικτικού ενημερότητας. 

Επιπροσθέτως, η βεβαίωση οφειλής προς το Δημόσιο 
εκδίδεται και οίκοθεν από την υπηρεσία όπου είναι βεβαι−
ωμένη η οφειλή, στην περίπτωση που εντοπιστεί απαίτηση 
του οφειλέτη για την είσπραξη της οποίας απαιτείται η 
προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας, όταν αυτό δεν 
δύναται βάσει των ισχυουσών διατάξεων να εκδοθεί.

2. Η αίτηση αυτή περιέχει:
α) Για Φυσικό Πρόσωπο: ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, 

διεύθυνση επαγγέλματος και κατοικίας, αριθμό αστυ−
νομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου προκειμένου για 
αλλοδαπούς και Αριθμό Φορολογικού Μητρώου.

β) Για Νομικό Πρόσωπο: επωνυμία, διεύθυνση και ΑΦΜ.
γ) Ο σκοπός για τον οποίο ζητείται, ο φορέας στον οποίο 

θα κατατεθεί και το ακριβές ποσό (ολογράφως και αριθ−
μητικώς) που θα εισπραχθεί εάν αφορά εξόφληση τίτλου 
πληρωμής ή το ποσό του τιμήματος που θα αναγραφεί επί 
του συμβολαίου εάν πρόκειται για μεταβίβαση ακινήτου 
καθώς και το ακίνητο το οποίο θα μεταβιβαστεί.

3. Περιεχόμενο της βεβαίωσης οφειλής.
α) Η βεβαίωση οφειλής προς το Δημόσιο αποτελεί δημόσιο 

έγγραφο, φέρει τον τίτλο «ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΟΦΕΙΛΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟ» με στοιχεία υποχρεωτικά τον τίτλο της ΔΟΥ ή 
του Τελωνείου που το εκδίδει και της αρμόδιας ΔΟΥ του 
φορολογουμένου, το ονοματεπώνυμο του φυσικού προσώπου 
ή την επωνυμία του νομικού προσώπου, για το οποίο εκδίδε−
ται, τη διεύθυνση αυτών, τον αριθμό δελτίου ταυτότητας του 
φυσικού προσώπου, τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, την 
ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης ολογράφως, τον αριθμό 
πρωτοκόλλου, τον αύξοντα αριθμό της βεβαίωσης, τον σκοπό 
για τον οποίο αυτή εκδίδεται καθώς και την ημερομηνία 
έκδοσης και διάρκειας ισχύος της, ολογράφως. 

β) Για κάθε τίτλο πληρωμής εκδίδεται χωριστή βε−
βαίωση οφειλής, από την υπηρεσία στην οποία είναι 
βεβαιωμένη η οφειλή, η οποία επισυνάπτεται στον τίτλο 
πληρωμής αντί του αποδεικτικού ενημερότητας.

γ) Στην βεβαίωση οφειλής αναγράφονται: 
 Για τα φυσικά πρόσωπα, τα βεβαιωμένα ατομικά χρέη 

καθώς και βεβαιωμένα χρέη συνυποχρέωσης και συνυ−
πευθυνότητας για τα οποία το φυσικό πρόσωπο έχει 
προσωπική ή / και αλληλέγγυα ευθύνη για την καταβολή 
τους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, πλέον των 
τυχόν αναλογούντων συνεισπραττομένων. 

Για τα νομικά πρόσωπα ή τις Ενώσεις προσώπων καθώς 
και τις ομάδες περιουσίας αναγράφονται οι βεβαιωμένες 
οφειλές τους καθώς και οι οφειλές που έχουν βεβαιωθεί 

σε βάρος άλλων προσώπων για τις οποίες έχουν ευθύνη 
καταβολής τους σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
πλέον των τυχόν αναλογούντων συνεισπραττομένων. 

Οι βεβαιωμένες οφειλές οι οποίες βρίσκονται σε ανα−
στολή αναγράφονται μόνο εάν ζητηθεί στην αίτησή του 
από τον οφειλέτη.

4. Ο προϊστάμενος του τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. 
ή του Δικαστικού τμήματος του Τελωνείου, κατά περί−
πτωση, υποχρεούται να ελέγχει δειγματοληπτικά ή στο 
σύνολό τους τις εκδοθείσες βεβαιώσεις, σε ό,τι αφορά 
στη νομιμότητα της χορήγησής τους.

5. Η Οικονομική Επιθεώρηση υποχρεούται να εκδίδει 
εντολές δειγματοληπτικού ελέγχου γνησιότητας των 
βεβαιώσεων, που προσκομίζονται στις διάφορες υπη−
ρεσίες, διασταυρώνοντας τα σχετικά στοιχεία με αυτά 
των ΔΟΥ και των Τελωνείων, καθώς και την έγκαιρη 
απόδοση στις ΔΟΥ και στα Τελωνεία των χρημάτων.

6. Οι σχετικές βεβαιώσεις εκδίδονται σε δύο αντίγρα−
φα. Το πρωτότυπο της βεβαίωσης οφειλών εκδίδεται και 
αποστέλλεται στην υπηρεσία ή στον οργανισμό πληρωμής 
ή στον συμβολαιογράφο όταν πρόκειται για μεταβίβαση 
ακινήτου και το αντίγραφο επισυνάπτεται στην σχετική 
αίτηση και αρχειοθετείται ως στέλεχος σε ειδικό βιβλίο, 
προκειμένου να ελέγχεται η απόδοση των ποσών. 

Δεν επιτρέπεται θεώρηση από οποιονδήποτε φωτοα−
ντιγράφων ή αντιγράφων της βεβαίωσης οφειλών. 

7. Αν κατά την έκδοση της βεβαίωσης γίνει κάποιο 
λάθος, δεν επιτρέπεται η διόρθωσή της, αλλά αυτή 
ακυρώνεται με πράξη του προϊσταμένου της εκδούσας 
υπηρεσίας και παραμένει στην υπηρεσία, τόσο το πρω−
τότυπο όσο και το αντίγραφο.

8. Με βάση τη βεβαίωση αυτή αποδίδεται το προς είσπρα−
ξη ποσό και μέχρι του ύψους της οφειλής, στην εκδούσα τη 
βεβαίωση υπηρεσία από τον φορέα που παραλαμβάνει την 
βεβαίωση οφειλής προς το Δημόσιο, εντός δέκα (10) ημερών 
από την μερική ή ολική εξόφληση του τίτλου πληρωμής 
και όχι πέραν των τριών (3) εργάσιμων ημερών από την 
παρέλευση της προθεσμίας ισχύος της βεβαίωσης. 

Για την απόδοση τυχόν εναπομείναντος ποσού που 
αποδίδεται στον δικαιούχο από την υπηρεσία ή τον ορ−
γανισμό πληρωμής, απαιτείται κατάθεση αποδεικτικού 
ενημερότητας του δικαιούχου.

Όταν εκδίδεται βεβαίωση οφειλής για μεταβίβαση ακινήτου 
τότε από το προϊόν του τιμήματος πρέπει να εξοφλούνται 
πλήρως οι βεβαιωμένες κατά τον Κ.Ε.Δ.Ε. οφειλές και να 
μην συντρέχουν άλλοι λόγοι μη έκδοσης αποδεικτικού ενη−
μερότητας. Το ποσό πρέπει να αποδοθεί στην εκδούσα την 
βεβαίωση υπηρεσία, από τον συμβολαιογράφο, εντός τριών 
(3) εργάσιμων ημερών από την σύνταξη του συμβολαίου.

Άρθρο 5
Χορήγηση βεβαίωσης οφειλής σε περίπτωση ύπαρξης 
οφειλής σε περισσότερες από μία Δ.Ο.Υ. ή Τελωνεία.
α) Για οφειλές βεβαιωμένες σε περισσότερες από μία 

Δ.Ο.Υ. εκδίδεται μία βεβαίωση για όλες συνολικά τις οφει−
λές, κατόπιν συνεννοήσεως των Δ.Ο.Υ., από την Δ.Ο.Υ. στην 
οποία έχει κατατεθεί η αίτηση για χορήγηση βεβαίωσης και 
στην οποία υφίσταται βεβαιωμένη οφειλή. Τα αντίστοιχα 
ισχύουν και για τις οφειλές βεβαιωμένες στα Τελωνεία.

β) Με βάση τη βεβαίωση αυτή αποδίδεται το προς εί−
σπραξη ποσό και μέχρι του ύψους της οφειλής, στην εκδού−
σα τη βεβαίωση υπηρεσία. Σε κάθε περίπτωση τα αποδιδό−
μενα ποσά πιστώνονται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 
3 του ν.δ. 356/74 (ΦΕΚ 90, τ. Α΄, Κ.Ε.Δ.Ε.), όπως ισχύει. 

Επισυνάπτεται υπόδειγμα βεβαίωσης οφειλής προς 
το Δημόσιο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15451

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Μαΐου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ



15452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

      Αριθμ. Δ3/Α/11555/Σχετ. 3608 (2)
Τροποποίηση της Δ3/Α/14211/26−08−2008 Άδειας Λει−

τουργίας του ΔΕΣΦΑ Α.Ε, ως προς τον προσωρι−
νό παρακαμπτήριο ΑΦΑ, με την αποσύνδεση του 
προσωρινού «Παρακαμπτήριου ΑΦΑ “Αλουμίνιον 
της Ελλάδος (ADG)”» και τη σύνδεση του προσωρι−
νού «Παρακαμπτήριου ΑΦΑ του Μ/Σ “ADG−B−MPGS−
ENDESA−PROTERGIA ΔΙΣΤΟΜΟΥ”» στο Ν. Βοιωτίας.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22−04−2005) «Κωδικοποί−

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα».

2. Το Π.Δ. 381/1989 (ΦΕΚ 168/Α/16−09−1989) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολο−
γίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το Π.Δ. 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α/7−10−2009) «Διορισμός 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Το Π.Δ. 189/2009 περί καθορισμού και ανακατα−
νομής αρμοδιοτήτων των Υπουργείων (ΦΕΚ 221/Α/
05−11−2009).

5. Το Π.Δ. 24/2010 περί ανακαθορισμού των αρμοδιο−
τήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του Π.Δ. 189/ 
2009 (ΦΕΚ 56/Α/15−04−2010).

6. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμό 2876/
07−10−2009 «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234/
Β/07−10−2009).

7. Τα άρθρα 6,7 και 8 του ν. 3428/2005 (ΦΕΚ 313/Α/
27−12−2005) «Απελευθέρωση Αγοράς Φυσικού Αερίου», 
σύμφωνα με τα οποία μεταβιβάσθηκε από τη Δ.Ε.Π.Α. 
Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος του Εθνικού Συστήμα−
τος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο Διαχειριστή Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. με διακριτικό τίτλο 
«Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε».

8. Το Π.Δ. 33/2007 “Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε.» και έγκριση του Καταστατικού 
της” (ΦΕΚ 31/Α/20−02−2007).

9. Το ΦΕΚ 2322/Τ.Α.Ε. & Ε.Π.Ε./04−04−2007 στο οποίο 
δημοσιεύθηκε Ανακοίνωση καταχώρησης στο Μητρώο 
Ανωνύμων Εταιρειών της σύστασης της Ανώνυμης Εται−
ρείας με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήμα−
τος Φυσικού Αερίου Ανώνυμη Εταιρεία» και το διακριτικό 
τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.» και το ΦΕΚ 3060/ΤΑΕ−ΕΠΕ/10−05−
2007, στο οποίο δημοσιεύθηκε Ανακοίνωση καταχώρη−
σης στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών στοιχείων της 
ως άνω εταιρείας. 

10. Το ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχα−
νικών−βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 68/Α/ 
11−03−2005), καθώς και τις (α) Κοινή Υπουργική Απόφαση 
Φ.15/οικ.7814/614/14−04−2005 «Καθορισμός παραβόλων» 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών – Ανάπτυ−
ξης και (β) απόφαση Φ.15/οικ.7815/615/14−04−2005 του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός δικαιολογητικών και 
διαδικασίας για τη χορήγηση αδειών εγκατάστασης 
και λειτουργίας των δραστηριοτήτων του ν. 3325/2005 
καθώς και για την τροποποίηση αυτών» (ΦΕΚ 542/Β/ 
22−04−2005), όπως η τελευταία συμπληρώθηκε και 
ισχύει και την σχετική Ερμηνευτική Εγκύκλιο 10071/455/
Φ.15.1/17−5−2006 του Υπουργείου Ανάπτυξης.

11. Το Β.Δ. 15/21−10−1922 «Περί χορηγήσεως αδειών 
ιδρύσεως και λειτουργίας πάσης μηχανολογικής εγκα−
ταστάσεως» (ΦΕΚ 208/Α/21−10−1922).

12. Το Β.Δ. 16/17−03−1950 «Περί διαιρέσεως κατατάξεως 
και απογραφής των Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων, 
επιβλέψεως εκτελέσεως και επιβλέψεως της λει τουργίας 
αυτών» (ΦΕΚ 82/Α/17−03−1950), το οποίο τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε με το Β.Δ. 24−11/17−12−1953 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του από 16.3.1950 Β. 
∆ιατάγµατος “περί διαιρέσεως, κατατάξεως και απογρα−
φής των Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων, περί αδειών 
εκπονήσεως μελετών Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων, 
επιβλέψεως εκτελέσεως και επιβλέψεως της λειτουργί−
ας αυτών”» (ΦΕΚ 346/Α/17−12−1953).

13. Το ν. 6422/1934 «περί ασκήσεως του επαγγέλματος 
του Μηχανολόγου, του Ηλεκτρολόγου και του Μηχανο−
λόγου−Ηλεκτρολόγου Μηχανικού ως και του Ναυπηγού» 
(ΦΕΚ 412/Α/28−11−1934).

14. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της 
συμπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη−
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
8/Α/28−01−2009).

15. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως 
της “Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου” (ΦΕΚ 152/Α/ 
25−07−1975), όπως προστέθηκε με το άρθρο 29 του 
ν. 2115/1993 «Τροποποίηση, αντικατάσταση και συμπλή−
ρωση διατάξεων του ν. 1428/1984 “Εκμετάλλευση λατο−
μείων αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις”» (ΦΕΚ 15/Α/ 
15−2−1993), σύμφωνα με το οποίο για την εγκατάσταση 
και λειτουργία των έργων μεταφοράς, αποθήκευσης, 
μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, των οποίων 
η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην αρμοδιότητα 
της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί ο Υπουργός 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με αποφάσεις 
του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστασης και 
λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση από 
κάθε κείμενη διάταξη.

16. Την Δ3/Α/14211/26−08−2008 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης, με την οποία χορηγήθηκε άδειας λειτουρ−
γίας στο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. του αγωγού μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου Υψηλής Πίεσης «Μαυρονέρι−Αντίκυρα (ADG)» και 
των εγκαταστάσεων αυτού στο Νομό Βοιωτίας, των 
σταθμών ξεστροπαγίδων και του προσωρινού παρα−
καμπτήριου αγωγού Φυσικού Αερίου του μετρητικού 
σταθμού «Αλουμίνιον της Ελλάδος (ADG)».

17. Την Δ3/Α/8427/13−05−2011 απόφαση του Υφυπουργού 
ΥΠΕΚΑ, με την οποία χορηγήθηκε άδεια λειτουργίας στο 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το Μετρητικό Σταθμό (70 bar) «ΑΛΟΥ−
ΜΙΝΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ADG)», στην περιοχή Παραλίας 
της Δημοτικής Κοινότητας Διστόμου του Δήμου «Δι−
στόμου – Αράχοβας – Αντίκυρας» του Νομού Βοιωτίας. 

18. Την 037359/18−11−2010 αίτηση (Α.Π. ΥΠΕΚΑ: 26408/10−
12−2010), την οποία υπέβαλε στην Υπηρεσία ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ 
για χορήγηση Άδειας Εγκατάστασης του «προσωρινού 
παρακαμπτήριου ΑΦΑ του Μ/Σ “ADG−B−MPGS−ENDESA 
ΔΙΣΤΟΜΟΥ”» για την τροφοδότηση του Θερμοηλεκτρι−
κού Σταθμού 430 MW της «ENDESA HELLAS A.E.» στην 
Παραλία Διστόμου του Ν. Βοιωτίας, συνοδευόμενη από 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά.

19. Το Δ3/Α/οικ.1201/20−01−2011 έγγραφο της Δ/νσης 
Εγκαταστάσεων Πετρελαιοειδών, με το οποίο ζητού−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15453

νται απόψεις από το ΔΕΣΦΑ Α.Ε καθώς και την 040173/
14−02−2011 απαντητική επιστολή της εταιρείας. 

20. Το Δ3/Α/3608/11−04−2011 έγγραφο της Υπηρεσίας, 
επί της επιστολής, της παραγράφου 19, του ΔΕΣΦΑ Α.Ε 
καθώς και την 43012/23−05−2011 απαντητική επιστολή 
της εταιρείας.

21. Την 042846/16−05−2011 αίτηση (Α.Π. ΥΠΕΚΑ: 11555/
16−05−2011), την οποία υπέβαλε στην Υπηρεσία μας ο 
ΔΕΣΦΑ ΑΕ για χορήγηση τροποποίησης Άδειας Λει−
τουργίας της παραγράφου 16, συνοδευόμενη από τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά.

22. Την 33845/11−05−1994 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για τον αγωγό φυσι−
κού αερίου και τους κλάδους του πλην του κλάδου 
Λαυρίου, από τα Ελληνοβουλγαρικά σύνορα μέχρι τις 
εγκαταστάσεις της νήσου Ρεβυθούσας», των Υπουρ−
γών ΠΕΧΩΔΕ, Βιομηχανίας Έρευνας και Τεχνολογίας, 
Γεωργίας, Πολιτισμού και Εμπορικής Ναυτιλίας, ισχύος 
μέχρι τις 31−05−1999. 

23. Τη 141990/08−07−2009 κοινή υπουργική απόφαση 
των Υπουργών ΠΕΧΩΔΕ, Ανάπτυξης, Πολιτισμού, Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σύμφωνα με την οποία ανανεώνεται η κοινή υπουργική 
απόφαση 33845/11−05−1994, μέχρι τις 30−06−2019.

24. Το 126038/12−03−2007 έγγραφο της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩΔΕ, με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι, από την κατασκευή του πρόσθετου 
Μετρητικού Σταθμού, δεν επέρχονται ουσιαστικές δια−
φοροποιήσεις ως προς τις επιπτώσεις στο περιβάλλον 
και δεν απαιτείται η τήρηση εκ νέου της διαδικασίας 
έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων. 

25. Το από 16−05−2011 Τεχνικό Υπόμνημα και τα Σχε−
διαγράμματα της εγκατάστασης.

26. Τις από 16−05−2010 υπεύθυνες δηλώσεις του νόμι−
μου εκπροσώπου και του αρμόδιου μηχανικού περί του 
ελέγχου και υπογραφής του Βασικού Σχεδιασμού του 
«Προσωρινού παρακαμπτήριου ΑΦΑ του Μ/Σ “ADG−B−
MPGS−ENDESA−PROTERGIA ΔΙΣΤΟΜΟΥ”» στην Παραλία 
Διστόμου του Δήμου Διστόμου – Αράχοβας – Αντίκυρας 
του Ν. Βοιωτίας.

27. Τις από 16−05−2010 υπεύθυνες δηλώσεις του νόμι−
μου εκπροσώπου και του αρμόδιου μηχανικού περί του 
ελέγχου και υπογραφής των Τοπογραφικών Σχεδίων 
του ως άνω παρακαμπτήριου αγωγού φυσικού αερίου.

28. Τις από 16−05−2011 και 13−05−2011 υπεύθυνες δη−
λώσεις του νόμιμου εκπροσώπου και του αρμόδιου μη−
χανικού περί της επίβλεψης κατασκευής του εν λόγω 
παρακαμπτήριου αγωγού φυσικού αερίου.

29. Την από 09−05−2011 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου του φορέα, με την οποία δηλώνεται το 
τεχνικό προσωπικό που θα απασχοληθεί στο εν θέματι 
έργο.

30. Την από 09−05−2011 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου του ΔΕΣΦΑ ΑΕ περί ανάθεσης σε αρμόδιο 
Τεχνικό της επίβλεψης της λειτουργίας και συντήρησης 
του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου 
(Ε.Σ.Μ.Φ.Α / πίεσης πάνω από 19 bar) πλην του Τερματι−
κού Σταθμού Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου στη Νήσο 
Ρεβυθούσα Αττικής, βάσει της υπ’ αριθμ. 062/08.06.2010 
Απόφασης της Διοίκησης του ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

31. Την από 09−05−2011 υπεύθυνη δήλωση του αρμοδίου 
Τεχνικού του ΔΕΣΦΑ ΑΕ περί αποδοχής της επίβλε−

ψης της λειτουργίας και συντήρησης του «Προσωρινού 
Παρακαμπτήριου ΑΦΑ του Μ/Σ Φυσικού Αερίου “ADG−
B – MPGS – ENDESA –PROTERGIA ΔΙΣΤΟΜΟΥ”», στην 
περιοχή Παραλίας της Δημοτικής Κοινότητας Διστόμου 
του Δήμου Διστόμου – Αράχοβας – Αντίκυρας του Νομού 
Βοιωτίας.

32. Το 001ΔΙΣ/2011/16−05−2011 τελικό πιστοποιητικό επι−
θεώρησης κατασκευής του προσωρινού παρακαμπτή−
ριου ΑΦΑ του Μ/Σ “ADG−B−MPGS−ENDESA−PROTERGIA 
ΔΙΣΤΟΜΟΥ”» στην Παραλία Διστόμου του Δήμου Διστό−
μου – Αράχοβας – Αντίκυρας του Ν. Βοιωτίας, της TUV 
Rheinland, με το οποίο πιστοποιείται ότι τα αποτελέ−
σματα των ελέγχων εκρίθησαν ικανοποιητικά.

33. Το διπλότυπο είσπραξης με αριθμό ΣΤ 79385405/
01−10−2010 της ΔΟΥ Χολαργού, ύψους €130,00.

34. Την από 20−04−2011 έκθεση αυτοψίας της Δ/νσης 
Εγκαταστάσεων Πετρελαιοειδών.

35. Την από 24−05−2011 εισήγηση της Δ/νσης Εγκατα−
στάσεων Πετρελαιοειδών.

36. Την απόφαση με αριθμό οικ.46098/25−10−2010 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ανάθεση αρμοδιο−
τήτων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής Aθανάσιο Μωραΐτη και Ιωάννη 
Μανιάτη.» (ΦΕΚ 1696/B/27−10−2010). 

37. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η Δ3/Α/14211/26−08−2008 Άδεια Λειτουρ−
γίας του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., ως προς τον προσωρινό παρακα−
μπτήριο ΑΦΑ, με την αποσύνδεση του προσωρινού «Πα−
ρακαμπτήριου ΑΦΑ “Αλουμίνιον της Ελλάδος (ADG)”» και 
τη σύνδεση του προσωρινού «Παρακαμπτήριου ΑΦΑ του 
Μ/Σ “ADG−B−MPGS−ENDESA−PROTERGIA ΔΙΣΤΟΜΟΥ”», 
στην Παραλία Διστόμου του Δήμου Διστόμου – Αράχο−
βας – Αντίκυρας του Ν. Βοιωτίας, σύμφωνα με το Τεχνικό 
Υπόμνημα και τα Σχεδιαγράμματα της παραγράφου 25 
του προοιμίου της παρούσας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η Δ3/Α/14211/26−08−2008 από−
φαση της παραγράφου 16 του προοιμίου της παρού−
σας.

Η παρούσα άδεια δεν απαλλάσσει τον ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από 
την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια, αν από 
άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαΐου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

F
    Αριθ. 5111.15/01/2011 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων υπαλλή−

λων του ΥΘΥΝΑΛ, για το Α΄ εξάμηνο έτους 2011.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄/

23−12−2003) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και 
υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ  και άλλες 
συναφείς διατάξεις».



15454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) του άρθρου 6 του Κεφ. Β’ του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 
40 Α΄/15−03−2010) «Προστασία της Εθνικής Οικονομίας − 
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιο−
νομικής κρίσης».

γ) του ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α’) «Δημοσιονομική Διαχεί−
ριση και Ευθύνη» και του π.δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194 Α’).

δ) των π.δ. 185/2009 «Συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ 213 Α’), 189/2009 «Καθο−
ρισμός και Ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουρ−
γείων» (ΦΕΚ 221 Α’), 50/2010 «Ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων − Τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009 (ΦΕΚ 
89 Α’), του π.δ. 96/2010 «Σύσταση Υπουργείου Θαλασσίων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας των Υπουργείων». (ΦΕΚ 
170 Α’), 99/2010 (ΦΕΚ 172 Α’) «Διορισμός Υπουργού και 
Υφυπουργού Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιεί−
ας» και του π.δ. 127/2010 «Ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων. .. και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων 
και Αλιείας (ΦΕΚ 214 Α’).

2. Την αριθ.πρωτ. 1332.34/84/05−04−2011 ανάληψη υπο−
χρέωσης ΥΘΥΝΑΛ/Δ.Ο.Υ. α’.

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του ΥΘΥΝΑΛ που θα κα−
λυφθούν με υπερωριακή εργασία, αποφασίζουμε:

ι.Την έγκριση πραγματοποίησης υπερωριακής εργα−
σίας, με αμοιβή, από το μόνιμο προσωπικό που υπη−
ρετεί στο ΥΘΥΝΑΛ, για το Α’ εξάμηνο έτους 2011, ως 
ακολούθως:

Ι.− ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ:

Για διακόσιους δέκα έξι (216) μονίμους υπαλλήλους της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του ΥΘΥΝΑΛ, δεκατέσσερις χιλι−
άδες εξακόσιες ενενήντα οκτώ (14.698) ώρες συνολικά, 
για το Α’ εξάμηνο έτους 2011, ως ακολούθως:

α) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οικονομι−
κών Υπηρεσιών (ΔΟΥ) χίλιες πενήντα έξι (1.056) ώρες 
συνολικά, για την αντιμετώπιση αναγκών σύνταξης και 
εκτέλεσης του Τακτικού Προϋπολογισμού και του Προ−
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΥΘΥΝΑΛ, για την 
αναβάθμιση και επέκταση με νέα προγράμματα λογι−
σμικού μισθοδοσίας των υπαλλήλων ΥΘΥΝΑΛ.

β) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Προμηθειών 
και Κτιριακών Εγκαταστάσεων (ΔΠΚΕ), χίλιες πεντακό−
σιες δεκαοκτώ (1.518) ώρες συνολικά, για την υλοποίηση 
των πέραν του προϋπολογισμού ΥΘΥΝΑΛ, προμηθειών 
και τη συμμετοχή σε επιτροπές Προμηθειών εκτός κα−
νονικού ωραρίου.

γ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Πολιτικού 
Προσωπικού (ΔΠΠ) χίλιες τετρακόσιες πενήντα (1.450) 
ώρες συνολικά, για την αντιμετώπιση αναγκών διενέρ−
γειας προσλήψεων προσωπικού στο ΥΘΥΝΑΛ, τις εκ−
παιδευτικές μονάδες, τους πλοηγικούς σταθμούς, που 
εξαιρούνται από το Ν. 2190/94, τη συμμετοχή στις διαδι−
κασίες συλλογικών διαπραγματεύσεων, την επεξεργασία 
των Γενικών Κανονισμών Προσωπικού και Κανονισμών 
Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας των εποπτευο−
μένων από το ΥΘΥΝΑΛ Ανωνύμων Εταιρειών, καθώς και 
άλλες επείγουσες και επιτακτικές υπηρεσιακές ανάγκες 
που θα προκύψουν και δεν μπορούν να αντιμετωπισθούν 
μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας.

δ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Ασφαλιστικών Οργανισμών (ΔΥΑΣΟ) πεντακόσιες ενε−
νήντα τέσσερις (594) ώρες συνολικά, για περιπτώσεις 
απασχόλησης του προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου για την αντιμετώπιση θεμάτων NAT, Οίκου 

Ναύτου και λοιπών εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ. από τη Δι−
εύθυνση.

ε) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
(ΔΟ) πεντακόσιες ενενήντα τέσσερις (594) ώρες συ−
νολικά, για την άμεση προώθηση των διαδικασιών συ−
μπλήρωσης και βελτίωσης των οργανικών διατάξεων 
ΥΘΥΝΑΛ και των κανονιστικών πράξεων και Προεδρικών 
διαταγμάτων που προωθούνται από όλες τις υπηρεσίες 
του ΥΘΥΝΑΛ.

στ) Για τους υπαλλήλους του Τμήματος Ανάπτυξης 
Πληροφοριακών Συστημάτων Διοίκησης της Διεύθυνσης 
Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών (ΔΠΝΤ−β’) πεντα−
κόσιες ενενήντα τέσσερις (594) ώρες συνολικά, για την 
εισαγωγή και επεξεργασία στοιχείων για τη μισθοδο−
σία του προσωπικού ΥΘΥΝΑΛ και την αναβάθμιση και 
επέκταση με νέα προγράμματα λογισμικού μισθοδοσί−
ας πολιτικών υπαλλήλων ΥΘΥΝΑΛ και μηχανογραφική 
επεξεργασία πάσης φύσεως αποδοχών, καθώς και την 
ολοκλήρωση και ενεργοποίηση του ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού συστήματος βάσης πλοίων−ναυτικών.

ζ) Για τους υπαλλήλους του Τμήματος Θαλασσίου 
Τουρισμού της Διεύθυνσης Θαλασσίων Συγκοινωνιών 
(ΔΘΣ−δ’) πεντακόσιες είκοσι οκτώ (528) ώρες συνολικά 
απογευματινή υπερωριακή εργασία, για την άμεση και 
έγκαιρη χορήγηση των κατ’ εξαίρεση εγκρίσεων για 
εκτέλεση περιηγητικών ταξιδιών, επαγγελματικών αδει−
ών για πραγματοποίηση προκαθορισμένων ναύλων και 
διαπιστωτικών πράξεων παύσης ισχύος της επαγγελμα−
τικής αδείας για την αυθημερόν καταβολή Φ.Π.Α.

η) Για τους υπαλλήλους των Τμημάτων α’, β’ και δ’ της 
Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ναυτικών (ΔΕΚΝ) επτακόσιες 
εξήντα (760) ώρες συνολικά απογευματινή υπερωριακή 
εργασία, για εισήγηση μέτρων για την οργάνωση, βελ−
τίωση και εκσυγχρονισμό της βασικής εκπαίδευσης των 
σπουδαστών, επεξεργασία στοιχείων για την είσοδο, 
εξέλιξη και έξοδο από το ναυτικό επάγγελμα των στελε−
χών εμπορικού ναυτικού, καθορισμό των προϋποθέσεων 
εισαγωγής στις σχολές Εμπορικού Ναυτικού, εποπτεία 
και έλεγχο λειτουργίας των σχολών, την διαδικασία 
αντικατάστασης αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας με 
νέο κατάλληλο πιστοποιητικό το οποίο να πληροί τις 
προϋποθέσεις της Διεθνούς Σύμβασης S.T.C.W., εντός 
των οριζομένων προθεσμιών.

θ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ναυτικής 
Εργασίας (ΔΝΕΡ) πεντακόσιες σαράντα τέσσερις (544) 
ώρες συνολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, για 
την προώθηση και αποσυμφόρηση των συσσωρευμένων 
φακέλων προς συνταξιοδότηση ναυτικών, για την ολο−
κλήρωση των οποίων απαιτείται ο έλεγχος θαλάσσιας 
υπηρεσίας μεγάλου αριθμού ναυτικών μηνιαίως, για την 
επίτευξη του στόχου μείωσης του χρόνου συνταξιοδό−
τησης των ναυτικών.

ι) Για τους υπαλλήλους του Γραφείου του ΥΘΥΝΑΛ 
οκτακόσιες (800) ώρες συνολικά απογευματινή υπερω−
ριακή εργασία, για την γραμματειακή υποστήριξη του 
Γραφείου.

ια) Για τους υπαλλήλους του Γραφείου του Υφ./ΥΘΥ−
ΝΑΛ εκατόν εξήντα (160) ώρες συνολικά απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, για την γραμματειακή υποστήριξη 
του Γραφείου.

ιβ) Για τους υπαλλήλους του Γραφείου Γενικής Διευ−
θύντριας Διοικητικής Υποστήριξης (ΓΔΔΥ) εκατόν τρι−
άντα τέσσερις (134) ώρες συνολικά απογευματινή υπε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15455

ρωριακή εργασία, για την γραμματειακή υποστήριξη 
του Γραφείου.

ιγ) Για την υπάλληλο του Γραφείου Νομικού Συμ−
βούλου εξήντα επτά (67) ώρες συνολικά απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, για την οργάνωση της Νομικής 
Βιβλιοθήκης του, την απογραφή των βιβλίων του και 
την αρχειοθέτηση τους σε Η/Υ.

ιδ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οργάνω−
σης − Λειτουργίας και Εκμετάλλευσης Λιμένων (ΔΟ−
ΛΕΛ), οκτακόσιες πενήντα οκτώ (858) ώρες συνολικά 
απογευματινή υπερωριακή εργασία, για την προώθη−
ση νομοθετικών ρυθμίσεων αναφορικά με την παροχή 
λιμενικών υπηρεσιών, οργάνωση των Υπηρεσιών των 
Ο.Λ. Α.Ε., την εισήγηση επί των Στρατηγικών και Επι−
χειρησιακών Σχεδίων των Οργανισμών Λιμένων Α.Ε., 
θεμάτων Ναυπηγοεπισκευής και Ναυπηγοεπισκευαστι−
κών Επιχειρήσεων, καθώς και διατύπωση απόψεων που 
σχετίζονται με περιβαλλοντικούς όρους και εκτέλεση 
λιμενικών έργων.

ιε) Για τους υπαλλήλους του Τμήματος Μελετών και 
Έργων της Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδομών, επτακόσιες 
είκοσι έξι (726) ώρες συνολικά απογευματινή υπερωρι−
ακή εργασία, για την διατύπωση απόψεων επί μελετών 
που σχετίζονται με περιβαλλοντικούς όρους, εκτέλεση 
λιμενικών έργων, τοποθέτηση πλωτών κατασκευών και 
τα συναφή θέματα εντός και εκτός ζώνης Λιμένα κα−
θώς και την εποπτεία και έλεγχο της εφαρμογής των 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Μελετών Διαχείρισης 
(Master Plan) των Λιμένων που ενέκρινε η Επιτροπή 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Λιμένων.

ιστ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Λιμενικής 
Πολιτικής (ΔΛΠ) εκατόν ενενήντα οκτώ (198) ώρες συ−
νολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, για τη δια−
μόρφωση και εφαρμογή της εθνικής λιμενικής πολιτικής, 
για τη σύνδεση των λιμένων με το συνολικό μεταφορικό 
δίκτυο της χώρας, τη συμμετοχή και τον συντονισμό 
ενεργειών υποστήριξης των θέσεων της χώρας στις 
εργασίες τόσο των διεθνών οργανισμών όσο και των 
οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ιζ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Μελετών 
Κατασκευών (ΔΜΚ) χίλιες εκατόν ογδόντα οκτώ (1.188) 
ώρες συνολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, για 
τον έλεγχο των ναυπηγικών κατασκευών, μετασκευών, 
μηχανοηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων και καταμέ−
τρησης των πλοίων, καθώς επίσης και για το χειρισμό 
θεμάτων πυράντοχης υποδιαίρεσης και πυρασφάλειας 
των πλοίων.

ιη) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Επιθεωρήσε−
ων Πλοίων (ΔΕΠ) επτακόσιες ενενήντα δύο (792) ώρες 
συνολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, για την 
επιθεώρηση των πλοίων σε θέματα ναυπηγικά, μηχα−
νοηλεκτρολογικού εξοπλισμού, σωστικών μέσων, πυρα−
σφάλειας, τηλεπικοινωνιών, ενδιαίτησης και υγιεινής, 
καθώς επίσης και για την έκδοση των προβλεπόμενων 
πρωτοκόλλων γενικής επιθεώρησης ή πιστοποιητικών.

ιθ) Για τους υπαλλήλους των Τμημάτων α’ και γ’ της Δι−
εύθυνσης Ναυτιλιακής Πολιτικής και Ανάπτυξης (ΔΝΠΑ) 
τριακόσιες τριάντα (330) ώρες συνολικά απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, για τον συντονισμό των ενεργειών 
υποστήριξης θεμάτων σε διεθνές επίπεδο, που αφορούν 
στην προστασία και στην ποιοτική και ποσοτική ανά−
πτυξη της Ελληνικής Εμπορικής Ναυτιλίας.

κ) Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ποιότητας και 
Αποδοτικότητας (ΔΙΠΑ) τριακόσιες τριάντα (330) ώρες 
συνολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, για την 
μέτρηση της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας, 
την εκτίμηση των αποτελεσμάτων και τη διατύπωση 
συγκεκριμένων προτάσεων για την ποιοτική βελτίωση 
της λειτουργίας του Υπουργείου και των Υπηρεσιών 
που υπάγονται σε αυτό.

κα) Για τις υπαλλήλους της Διεύθυνσης Προσωπικού 
Λιμενικού Σώματος (ΔΠΛΣ−γ’) διακόσιες εξήντα τέσσερις 
(264) ώρες συνολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, 
για τον καθαρισμό του κεντρικού κτιρίου ΥΘΥΝΑΛ.

κβ) Για τους υπαλλήλους του Α’και Β’ Τμήματος της 
Διεύθυνσης Κανονισμών και Εποπτείας Οργανισμών 
(ΔΚΕΟ) εκατόν τριάντα δύο (132) ώρες συνολικά απο−
γευματινή υπερωριακή εργασία, για τη διενέργεια κάθε 
δικαστικής πράξης, για επιβολή κυρώσεων σε υπευθύ−
νους παραβάσεων και την προώθηση τους στις αρμό−
διες υπηρεσίες, την παρακολούθηση θεμάτων αρμοδι−
ότητας του κλάδου στους Διεθνείς Οργανισμούς και 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση καθώς και τη συμμετοχή και 
παρακολούθηση στις διακρατικές συμφωνίες σε θέματα 
αρμοδιότητας του κλάδου.

κγ) Για την υπάλληλο του Β’ Τμήματος της Διεύθυν−
σης Ελέγχου Διαχείρισης της Ασφάλειας Πλοίων και 
Λιμενικών Εγκαταστάσεων (ΔΕΔΑΠΛΕ) εξήντα έξι (66) 
ώρες συνολικά απογευματινή υπερωριακή εργασία, για 
τον έλεγχο των πλοίων, της αξιολόγησης και έγκρισης 
σχεδίων ασφάλειας, την έκδοση σχετικών πιστοποιη−
τικών και την τήρηση του αρχείου πλοίων και αρχείου 
διαρκούς σύνοψης.

II. ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ (ΑΕΝ):
ΑΕΝ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ
− Για τους υπαλλήλους που απασχολούνται στη Γραμ−

ματεία της Ακαδημίας, τριακόσιες τριάντα (330) ώρες 
συνολικά, για απογευματινή εργασία για την εξυπηρέ−
τηση των φοιτητών, την έκδοση εγγράφων, την αλλη−
λογραφία και τήρηση αρχείων.

III. ΚΕΝΤΡΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ (ΚΕΣΕΝ):

ΚΕΣΕΝ/ ΡΗ−ΡΕ
− Για τους υπαλλήλους που απασχολούνται στη Γραμ−

ματεία της Σχολής, εκατόν τριάντα δύο (132) ώρες συ−
νολικά, για απογευματινή εργασία.

ΚΕΣΕΝ/ Π−Μ
− Για τους υπαλλήλους που απασχολούνται στις Γραμ−

ματείες των Σχολών, τριακόσιες τριάντα (330) ώρες 
συνολικά, για απογευματινή εργασία.

IV. ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ (Κ.Λ.Π.)
− Για την υπάλληλο του Πλοηγικού Σταθμού, εξήντα 

έξι (66) ώρες συνολικά για
απογευματινή εργασία, για την γραμματειακή υπο−

στήριξη του Σταθμού.
2.− Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 

δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις σαράντα (40) ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως.

3.− Η υπερωριακή αποζημίωση θα καταβάλλεται μόνο 
και εφόσον οι υπάλληλοι απασχοληθούν υπερωριακά, 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου και για όσες ώρες 
απασχοληθούν στα πλαίσια των εγκεκριμένων ωρών.

4.−Υπεύθυνοι ορίζονται οι οικείοι Διευθυντές για την 
Κεντρική Υπηρεσία, ενώ για τους υπαλλήλους ΑΕΝ, ΚΕ−
ΣΕΝ/ΡΗ−ΡΕ, ΚΕΣΕΝ/Π−Μ και Κ.Λ.Π., οι Διοικητές και ο 
Λιμενάρχης, αντίστοιχα.



15456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5.− Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί 
των 102.886 ευρώ περίπου, υπάρχει πίστωση στον Προϋ−
πολογισμό ΥΘΥΝΑΛ, οικονομικού έτους 2011, στον ΚΑΕ 
0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει ένα μήνα πριν τη δημοσίευσή 
της και μέχρι 30−06−2011.

   Πειραιάς, 31 Μαΐου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ 

F
   Αριθμ. 5111.15/02 (4)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εντός των νομίμων 

ορίων, προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι−
καίου Αορίστου Χρόνου, που υπηρετεί στο ΥΘΥΝΑΛ 
και αμείβεται με τις διατάξεις του Ν. 3205/2003, για 
το Α’ εξάμηνο έτους 2011.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 «Μισθολογικές 

ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ, μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυ−
νάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του 
Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συνα−
φείς διατάξεις» (Α’ 297).

(β) του άρθρου 6, του Ν. 3833/2010 «Προστασία της 
Εθνικής Οικονομίας −Επείγοντα μέτρα για την αντιμε−
τώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

(γ) του ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α’) «Δημοσιονομική Δια−
χείριση και Ευθύνη» και του π.δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194 Α’).

(δ) των π.δ. 185/2009 «Συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ναυτιλίας (213), 189/2009 «Καθορισμός 
και Ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»
(Α’ 221), 50/2010 «Ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων −Τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009 (Α’ 89), 
του π.δ. 96/2010 «Σύσταση Υπουργείου Θαλασσίων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας των Υπουργείων». (Α’ 170), 
του π.δ. 99/2010 (ΑΊ72) «Διορισμός Υπουργού και Υφυ−
πουργού Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας 
και του π.δ. 127/2010 «Ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων.. και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και 
Αλιείας» (ΦΕΚ 214 Α’).

2. Την αριθ. οικ. 2/7093/0022/05−02−2004 ΚΥΑ «Επέκτα−
ση των διατάξεων του Ν. 3205/2003 στο προσωπικό με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου που απασχολείται 
στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ» (Β’ 215).

3. Την αριθ.πρωτ. 1332.34/84/05−04−2011 ανάληψη υπο−
χρέωσης ΥΘΥΝΑΛ/Δ.Ο.Υ. α’.

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του ΥΘΥΝΑΛ, που θα κα−
λυφθούν με υπερωριακή απασχόληση, αποφασίζουμε:

Ι. Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εντός των 
νομίμων ορίων, σε σαράντα έξι (46) εργαζόμενους με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
που υπηρετούν στο ΥΘΥΝΑΛ και αμείβονται με τις δια−
τάξεις του Ν. 3205/2003, συνολικά τρεις χιλιάδες εκατόν 
πενήντα έξι (3.156) ώρες, για το Α’ εξάμηνο έτους 2011, 
ως ακολούθως:

1. Σε δύο (02) υπαλλήλους με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, 
ειδικότητας Διοικητικού Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
που υπηρετούν στο Γραφείο του ΓΓ/ΥΘΥΝΑΛ, εκατόν 
εξήντα (160) ώρες συνολικά.

2. Σε δεκαεννέα (19) υπαλλήλους με σχέση εργα σίας 
ΙΔΑΧ, ειδικότητας Διοικητικού Πανεπιστημιακής, Τεχνο−
λογικής, Δευτεροβάθμιας και Υποχρεωτικής εκπαίδευ−
σης, που υπηρετούν στις Διευθύνσεις Δ.Ο.Υ, ΔΕΚΝ−δ’, 
στην ΑΕΝ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ, και στο ΚΕΣΕΝ/Π−Μ, εβδομή−
ντα (70) ώρες συνολικά για τον καθένα.

3. Σε είκοσι (20) υπαλλήλους με σχέση εργα σίας ΙΔΑΧ, 
ειδικότητας Διοικητικού Πανεπιστημιακής, Τεχνολογι−
κής, Δευτεροβάθμιας και Υποχρεωτικής εκπαίδευσης, 
που υπηρετούν στις Διευθύνσεις ΔΠΚΕ, ΔΥΑΣΟ, ΔΟ, 
ΔΝΕΡ−δ’, ΔΟΛΕΛ, ΔΛΠ, ΔΜΚ, ΔΕΠ, ΔΙΠΑ, ΔΚΕΟ, ΔΠΛΣ−γ’, 
ΔΕΔΑΠΛΕ, και στο Κ.Λ./ΠΣ/Πειραιά, εξήντα έξι (66) ώρες 
συνολικά για τον καθένα.

4. Σε πέντε (05) υπαλλήλους με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, 
ειδικότητας Διοικητικού Πανεπιστημιακής και Δευτερο−
βάθμιας εκπαίδευσης που υπηρετούν στη Διεύθυνση 
Πολιτικού Προσωπικού (ΔΠΠ), εβδομήντα τέσσερις (74) 
ώρες συνολικά για τον καθένα.

II. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις σαράντα (40) ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως.

ΙΙΙ. Σχετική υπερωριακή αποζημίωση θα καταβάλλεται 
μόνο και εφόσον οι υπάλληλοι απασχοληθούν υπερωρια−
κά, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου και για όσες ώρες 
απασχοληθούν, στα πλαίσια των εγκεκριμένων ωρών.

Υπεύθυνοι ορίζονται οι οικείοι Προϊστάμενοι Διευθύν−
σεων του ΥΘΥΝΑΛ, για τους υπαλλήλους της ΑΕΝ, ΚΕ−
ΣΕΝ και Κ.Λ.Π. οι Διοικητές και ο Λιμενάρχης αντίστοιχα. 
Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί των 
είκοσι δύο χιλιάδων εκατόν δεκατριών (22.113) ευρώ πε−
ρίπου, υπάρχει πίστωση στον προϋπολογισμό ΥΘΥΝΑΛ, 
οικονομικού έτους 2011, στον Κ.Α.Ε. 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει ένα μήνα πριν τη δημοσίευσή 
της και μέχρι 30/06/2011.

  Πειραιάς, 31 Μαΐου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010663105110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-06-08T08:06:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




